W inwentarzu obejmującym ruchomości pozostałe w domu w Lublinie i w dobrach w Garbowie, opieczętowanych przez Sąd Pokoju w obecności zgłaszających się stron, pod odrębnym tytułem zostały wymienione „książki rozmaite” i „książki religijne” – łącznie 219 tytułów, oszacowanych na 27 rubli srebrnych (dalej rsr) i 30 i pół kopiejki²⁴. W lubelskich akta notarialnych pochodzących z kancelarii notariusza Edwarda Brodowskiego z dnia 22 listopada (4 grudnia) 1863 r. zachował się także inwentarz pozostałości po bp. Wincentym à Paulo Pieńkowskim znajdujących się w domu w Lublinie. Wśród pozostałych mobiliów odnotowano 55 tytułów książek i czasopism (polskich i niemieckich) głównie o tematyce religijnej²⁵.

W tym kontekście wyjątek stanowi staranny wykaz książek należących do ks. Jana Boryskiego powstały w kancelarii notariusza Ksawerego Chelmskiego dnia 1 (13) listopada 1847 r., uporządkowany według kryteriów: języka, cech gatunkowych i tematyki publikacji. W konsekwencji urzędnik wydzielił: książki

³⁶ APL, Akta J.F. Górskiego notariusza m. Lublina 1814, syg. 4, akt 586.

³⁷ Mazur, *Księgozbiory duchowieństwa parafialnego*, s. 40.

³⁸ APL, Akta J. Majewskiego notariusza m.

Nir, *Katalog rękopisów biblioteki Seminarium Duchownego w Kielcach*, ABMK, 41 (1980) s. 91-126.

⁷¹ Jedno z wydań: M. Dunin Sulgostowski, *Książka do nabożeństwa dla wszystkich katolików*.

⁷² APL, Akta J. Majewskiego notariusza m. Lublina 1856, akt nr 455.

trybunału cywilnego Feliks Wagner w dokumencie z dnia 22 października (3 listopada) 1856 r.

pięć egzemplarzy obwieszczeń napisanych przez rejenta z oryginału na papierze stempowym każdy z osobna ceny kopiejek $7\frac{1}{2}$ takowe przybiłem jako to: na drzwiach trybunału cywilnego lubelskiego, na drzwiach kancelarii okręgu lubelskiego, na drzwiach gmachu kapituły lubelskiej, klasztoru księży dominikanów, na drzwiach klasztoru ks. misjonarzy lubelskich⁷³.

Uciekano się także do ogłoszeń prasowych, co było istotne dla poszerzenia kręgu potencjalnych nabywców, jak dowodzi adnotacja w akcie licytacji biblioteki bpa Wojakowskiego z dnia 8 (20) stycznia 1847 r. Licytację, na którą uzyskano zgodę Warszawskiego Komitetu Cenzury, poprzedziły stosowne ogłoszenia w „Dzienniku Gubernialnym” z 28 grudnia 1846 r. i w miejscach publicznych „prawem przypisanych”⁷⁴.

W protokołach licytacji znajdują się poza tym wiele mówiące uwagi o ówczesnym wtórnym rynku książki, jak np. informacja zamieszczona przez notariusza Jana Majewskiego w protokole licytacji z dnia 25 października (6 listopada) 1856 r. dotycząca pozostałych książek duchownego. Po wystawieniu pozostałych książek na sprzedaż po siedmiu latach od pierwszej wyprzedaży licytanci uznali

że dzieła jako bardzo dawnego wydania, a do tego niekompletne i uszkodzone do użytku obecnie niezdatne i chyba tylko jako papier przez kogo, za najwyższej cenę rubli dwa zakupione być mają⁷⁵.